
Abrahamová Miluše: Boleslav,
Boleslav . . .  289

Ándrovičová Elena: Bolo to v dedinke 
Itansa . . .  393

Balatka Břetislav, Sládek Jaroslav:
Skalní brány a okna 152

Balatka Břetislav: Údolím Jizery 
Riegrovou stezkou 364

Bártl Stanislav: Zlatý věk Antarktidy 550
Bartošíková Hana: Projekt Delta 269
Bečka Jan: V metropoli jižní Barmy 13
Beguivinová Helena: Tananarive 274
Bimrová Anna: U Baringova jezera 61
Borecký Jaroslav, Thoma Zdeněk:

Herát — brána do Afghánistánu 65
Brinke Josef: Muž, který dal Austrálii 

jméno « 305
Bubeníček Jindřich: V horách Chenteje 542
Centkiewiczovi Alina a Czeslaw: Král

tundry 558
Cílek Václav — viz Cílková Marcela 
CUková Marcela, Cílek Václav:

Libye — země starověkých památek 177
Coplák Jaroslav: Grenada 166
Cársky Viktor: Levantské obzory 111
Cársky Viktor: Domovem ergů a hamád 353
Čermák Vladimír: Na kanadském severu 81
Daniel Milan: Cestou řeky Jitřní záře 481
Demek Jaromír: Jde o budoucnost

lidstva 197
Dlouhý Jindřich: Otec a syn Cabotové 514
Dočekal František: Panenské ostrovy 124
Dorsi Jean: Ohrožená příroda 323
Drlík Romuald: Amicale Cap Horniers 8
Falk-Ronne Arne: Vlakem v nitru

pralesa 516
Fiedler Arkady: Podivná řeka Guaporé 408
Furneaux Robin: Amazonka 134
Gunaratna Jitka: Adamova hora 350
Haleš Jiří: Tassili — první národní park 

Aižírsk-a 553
Holeček Milan: Veletržní Poznaň 433
Hradecký Petr: Cesta do Salinas 546
Hykešová Dagmar: Putování Maďarskem 504
Charvát Jan: Ještěd a člověk 105
Ivanov Miroslav: Bitva u Kresčaku 148
Jelínek Milan: Zavražděná příroda 145
Kašpar Václav: Ďáblův hrad 397
Kipling Rudyard: Z Vancouveru

do Montany 276

Klíma Bohuslav: 50 let archeologických 
výzkumů v Dolních Věstonicích 533

Klíma Stanislav V.: Krak des Chevaliers 317 
Koníček Jiří: Popocatépetl 417
Konkolski Richard: Ostrov pirátů 385
Kožík František: Kraj nesmrtelných písní 210 
Kšica Miroslav: Oltáře vodních božstev 84 
Kubitschek Juscelino: Jak jsem stavěl

Brasílii 97
Kůrka Vojtěch: Gondar 226
Kužvart Miloš: O našich nerudách 17
Kužvart Miloš: Z Madridu do Galicie 413
Kvitkovič Jozef: К 30. výročiu 

Slovenského národného povstania 337
Losert Jiří: Chile a vulkány 28
Luňáčková Milada: Doudlebsko známé

a neznámé 401
Luňáčková Milada: Mramorová Carrara 497
Mach Ladislav: První plavba do Indie 538
Málek Sáša: Po stopách slavných klipprů 357
Mariot Peter: Na uvítanie v Nitre 241
Marková Zora: Terelž — kout nedotčené 

mongolské přírody 206
Marková Zora: Na skok v Jasově 509
Maršíková Bohumila: Ostrov mlhy a skal 216
Mejstříková Karolina: Colon a Cristóbal 293
Melichárek Jaroslav: Čolima Korea 109
Nejdi Zdeno: Budeme využívať zemské

teplo? 370
Němec Jiří: Rádžasthánem 201
Novák Jiří: Vzpomínky na Rätikon 314
Novák Jiří: Skalák 462
Očovský Štefan: Východné Nízke Tatry 339
Parma Antonín: Machu Picchu 157
Pašek Jaroslav: Sčupenata planina —

Rozlomená hora 49
Pašek Josef: Pohjois Karjala 449
Pelikán Alexander: U pramene Moravy 309
Pešková Olga: Ostrovy Egadi 1
Poliak Kurt: Medicína dávných civilizací 58
Potužník Václav: Pod horou Eigenem 347
Procházka Bohumil: Baku — město 

historické 487
Rjabčikov Alexandr Maximovič: Člověk 

a přírodní prostředí 246
Rudolský Jiří: Chiva — bílý kvčt pouště 529
Seget Karel: Tři pozoruhodné pouště

USA 24
Sládek Jaroslav ~  viz Balatka Břetislav 
Spitzerová Lenka: Čaban z Ťan-šanu 303



Stárka Vladimír: Bydgoszcz — město 
4 na divné řece 5

Stárka Vladimír, Valeš Zdeněk: Dolný 
vrch ’73 53

Stárka Vladimír: Cesta do Sfíntu 
Gheorghe 161

Stárka Vladimír: Lázně Dürrenberg 296
Stejskalová Hana: Turistické pozoru

hodnosti rumunského vnitrozemí 405
Stingi Miloslav: V paláci krále Tágy 77
Stingi Miloslav: Do starého Umataku 

aneb na Zlodějské ostrovy 173
Stingi Miloslav: Yap — ostrov 

kamenných peněz 261
Stoklasa Jaroslav: Ochrana životního 

prostředí ve Švédsku 343
Svoboda Jiří: Čatal Hüyük 115
Šolc Václav: Na druhé nej vyšší železnici 

světa 193
Štolovský Zbyněk: V táboře nomádů 501

Švarný Oldřich: Z Káhiry přes Oděsu
do Karlových Varů 493

Thoma Zdeněk — viz Borecký Jaroslav 
Thoma Zdeněk: Mezi chrámy 

v Krungthepu 252
Thoma Zdeněk: Ostrov Sado — ostrov 

krás 455
Tichy Herbert: Se psím spřežením 

po Yukonu 21
Václav Erich: Pozor na lvy 171
Valeš Zdeněk — viz Stárka Vladimír 
Vohradský František: Fulbští pastevci 

v Ghaně 437
Votrubec Ctibor: Zbyněk Štolovský, malíř 

a cestovatel 119
Votrubec Ctibor: Okruhem blatské 

lidové architektury 266
Zaňka Lumír: Napříč zeleným Harcem 440 
Zelený Mnislav: Callao — brána do Peru 445

ZPRÁVY:

Č e s k o s l o v e n s k o  :
Roztoky u Prahy, Hloucha a Japonsko 33 — 
Visutá údolí na Českokrumlovsku 76 — Dře
věná lidová architektura na Sobotecku 127 — 
Lov živých rysů ostrovidů 137 — Pomníky 
našich cestovatelů 221 — Antarktida v Novém 
Městě nad Metují 223 — 80 let Českosloven
ské společnosti zeměpisné 234 — Úprava hra
nic Prahy 301 — Chráněný přírodní výtvor 
Bašta 362 — Světélkování krápníkové výzdoby 

f v jeskyních ČSR 374 — Melancholické Jano- 
'vice 376 — Zamoření půdy ropnými produkty 
379 — 80 let automobilky Škoda AZNP Mla
dá Boleslav (1894-1974) 389 -  Civitas Měl
níc 410 — Další vysychání Čech v roce 1973 
423 — Monument rozvodí Černého a Balt
ského moře 427 — 25 rokov Trate mládeže 
460 — Zvonica - šarkanova propast 465 — 
750 let města Opavy 468 — Turmalínové vě
jíře 557 — Československá společnost země
pisná 566

S o v ě t s k ý  s v a z :
Baškortostán 108 — Písčitou pouští Taukum 
183 — Geografické výročí 232 — Moskevské 
metro 232 — Buduje se „Brána východu“ 
260 — Protržení Medvědího ledovce 326 — 
Sovětská Střední Asie 1924-1974 326 -  
Alma-Ata zachráněna 352 — Tuva 362 — 
Cesta do pohádky 363 — Neolitické skalní 
kresby 373 — Bajkalsko-amurská železniční 
magistrála 523 — Krátce ze SSSR 526 — 
Kontejnery přes Sibiř 545

E v r o p a  :
Augsburg 10 — Pařížská letiště 12 — Eszter- 
gom 36 — Mons Klint 38 — Pielgrzymy 41 — 
Znaky a vlajky evropských států 42 — Město, 
které se nevzdalo 72 — Prudký rozvoj cestov

ného ruchu na Baleároch 88 — La Ciotat - 
najkrajšie zákutie francúzskej Riviéry 128 — 
Skalní pyramidy u Siroku 129 — Znaky pol
ských vojvodských měst 132, 182, 230 — Na 
Svartisenský ledovec 180 — Rogaška Slatina 
181 — Fresková výzdoba kláštera v Resavě 
209 — Cestovný ruch - nová budúcnosť 
ostrova Vis? 231 — Památník evropské vědy 
264 — Čs. sestupy do zahraničních propastí 
v roce 1973 281 — Dopravní unikáty Dráž
ďan 299 — Klášter Černica 320 — Albena a 
Rusalka - nové rekreačné komplexy bulhar
ského prímoria 328 — Oliwa — klenot Pol
ska 363 — Podmořský tunel Anglie—Francie 
368 — Hydroelektrárna Emosson 369 — Pa
mátka na impérium 391 — 0resundské pro
jekty 400 — Vlajky švýcarských kantonů 424, 
472, 486 30 let socialistického Bulharska
425 — Nová města ve Velké Británii 470 — 
Lund a jeho dóm 492 — Letiště pro Troj- 
městí 500 — Mezi trolly 506 — Zemřou oli
vy? 563 — Znaky hlavních měst maďarských 
žup 567

A s i e :
Gekoni v domě 40 — Na březích ohnivého 
zálivu 69 — Elektrárna v Mongolské lidové 
republice 88 — Sčítání lidu v Sýrii 103 — 
V Národním parku Jima Corbeta 139 — Zá
mek Nidžo — klenot К jota 156 — Chrám 
Sandžúsangendo 279 — Dálnice Tomei-Meišin 
312 — Okupovaná arabská území 330 — No
vá barmská ústava 388 — Lidé bez země na 
zemi 404 — Sladké palmy 421

A f r i k a :
Diamanty Lesotha 11 — Tunisko zvyšuje těž
bu ropy 32 — Nová ložiska černých písků



v Tanzanii 37 — Gambie nad Gambií 187 —
— Jezero Tanganika a jeho rybí bohatství 320
— Delta Okavango 513 — Republika Guinea
Bissau 522

A m e r i k a :
Dnes na Ďábelských ostrovech 34 — Americ
ké přírodovědecké muzeum v New Yorku 57
— Etnocida v amazonských pralesích? 71 — 
Předpoklady rozvoje Kuby 89 — Chráněná 
přírodní oblast Anahuac 89 — Největší skalní

RVHP 4 — Největší tanková loď 27 — Za
jímavosti na známkách 35, 123, 165, 356, 
412 — Z geografických pracovišť 44, 92, 
140, 188, 233, 284, 332, 380, 428, 477, 525, 
568 — Náš rozhovor 45, 93, 141, 189, 237, 
285, 333, 381, 429, 474, 524, 569 -  Odpoví
dáme 45, 91, 138, 187, 236, 273, 331, 379, 
432, 476, 522, 564 — Krátce ze světa 46, 94, 
142, 190, 238, 286, 334, 382, 430, 478, 570 -  
Křížovka 47, 143, 239, 335, 431, 527 -  Sou
těž 95, 191, 287, 383, 479, 571 -  Přečtěte si 
48, 96, 144, 192, 240, 288, 336, 384, 480, 528
— Boj o loviště 70 — Mapové kuriozity 
70 — Nové geografické názvy 76 — Ernest 
Henry Shackleton 130 — Nejdelší jeskynní 
systémy světa 133 — Britští objevitelé 165
— Mléčná dráha 185 — Na paměť F. Fou- 
reaua 205 — Letecká doprava a „jet-stream“ 
224 — К stému výročí úmrtí F. Stoliczky 259

most na světě 102 — Rezervace pro amazon
ské indiány 176 — Ze vzpomínek F. J. Sadíl- 
ka 186 — Thunder Bay — nové kanadské 
město 220 — Jak získat aljašskou ropu 224 — 
Meteorický kráter na arizonské náhorní pla
nině 279 — Z Orinoka přes Amazonku do La 
Platy 299 — Zaslíbené údolí 375 — Ekologie 
na nejzazším americkém severozápadě 562

A u s t r á l i e  a O c e á n i e :
Polynésané Markézských ostrovů 74

— Most z Evropy do Asie 265 — Čs. sestupy 
do zahraničních propastí v roce 1973 281 — 
Nové státní vlajky 283 — František Roubík ze
mřel 311 — Muslimská města 359 — Elzevir- 
ské Republiky 377 — John Hanning Speke 392
— Obchodníci se zvířaty 419 — ’Abd Alláhi 
v městě „královny pouště“ 426 — Otto 
Sverdrup 444 — TROPEX 74 465 — К pade
sátce prof. dr. Vlastislava Häuflera, CSc. 
466 — К padesátce doc. dr. Václava Krále, 
CSc. 467 — Mezinárodní letecká doprava 
473 — Vyschnutí Středozemního moře 507 — 
Nejhlubší propasti á propasťovité jeskyně na 
světě a v ČSSR 518 — Největší města světa 
519 — Ročenka Lidé + země 1975 520 — 
TOURFILM 74 520 -  Tygr 541 -  Maghreb 
’74, paleontologická expedice Národního mu
zea 560 — Sluneční energie 565


